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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Болезни органов дыхания занимают первое место в структуре общей

заболеваемости населения Российской Федерации. С ними связано большое

социальное бремя, обусловленное временной и стойкой утратой

трудоспособности, снижением качества жизни и преждевременной смертью

(Биличенко Т. Н. и др., 2012). Развитие хронических болезней органов дыхания

детерминируется рядом социальных, экологических, профессиональных,

биологических факторов (GINA, 2016; GOLD, 2016). В России, как и во всем

мире, последние 25 лет характеризуются стремительным распространением

инфекционных, аллергических, злокачественных новообразований органов

дыхания, экологически обусловленных заболеваний легких, что нашло

отражение в оригинальных документах ВОЗ и в целом ряде инициатив

Европейского респираторного и Американского торакального обществ.

По прогнозам специалистов, XXI век станет веком легочной патологии, и эта

группа заболеваний будет делить первые места с патологией сердечно-

сосудистой системы и новообразованиями.

Степень разработанности темы исследования

Хронический бронхит – наиболее распространенное хроническое

заболевание легких (Шмелев Е. И., 2005). По данным литературы,

распространенность этой нозологии в некоторых регионах достигает 38 %

(Андронов С. В., Лобанов А. А., 2012). Основная проблема данного заболевания

состоит в поздней диагностике вследствие невыраженной клинической

симптоматики и несвоевременного обращения пациентов за медицинской

помощью, тогда как в рекомендациях GOLD (2016) показано, что, хотя

хронический бронхит является совершенно самостоятельной болезнью, он

может предшествовать развитию ограничения скорости воздушного потока или

сопровождать его, вызывать или усугублять стойкое ограничение воздушного

потока (Guerra S. et al., 2009).

Бронхиальная астма по-прежнему является глобальной проблемой

здравоохранения во всем мире (Емельянов А. В., 2012). За последние 10–15 лет

уровень заболеваемости астмой среди населения России вырос более чем

в 3 раза, но, несмотря на это, остается самым низким по сравнению

с показателями в странах Западной Европы. По данным НИИ пульмонологии

МЗ РФ, при эпидемиологическом скрининге преобладали больные БА с легкой

степенью тяжести (78,6 %), в то время как среди пациентов, стоящих на учете

в лечебно-профилактических учреждениях, бо́льшую часть составляют больные
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астмой средней степени тяжести и тяжелого течения (90,2 %). Внедренные

в конце XX века в мире и России международные проекты и национальные

программы по борьбе с бронхиальной астмой позволяют несколько улучшить

эту ситуацию, однако установление истинной распространенности

бронхиальной астмы до сих пор остается сложной эпидемиологической задачей

(Ненашева Н. М., 2012).

Хроническая обструктивная болезнь легких – одна из наиболее

актуальных медико-социальных проблем; отличается неуклонно

прогрессирующим характером и выраженными системными эффектами,

которые могут усугублять ее течение (Овчаренко С. И., 2011; Шапорова Н. Л.,

2014). По эпидемиологическим расчетам, в России должно быть около 11 млн

больных ХОБЛ, тогда как, согласно данным Министерства здравоохранения

Российской Федерации, их количество составляет менее 1 млн человек, что

подтверждает отсутствие отлаженной системы мониторинга болезней

дыхательной системы (Огородова Л. М., 2013). По мнению академика

А. Г. Чучалина, выявление распространенности респираторных симптомов,

факторов риска болезней органов дыхания и отбор групп для углубленного

обследования на наличие ХОБЛ в популяции являются одной из важнейших

проблем современной пульмонологии (Чучалин А. Г., 2007).

На Всемирном конгрессе акушеров-гинекологов в 2003 году было

показано, что мировое сообщество в настоящее время имеет наибольшую

генерацию молодых людей, известную с момента существования человека

(Гасанова Б. М., 2009). Около двух третей случаев преждевременной смерти

и одна треть общего бремени болезней у взрослых людей связаны с условиями

и формами поведения, которые берут начало в молодом возрасте

(Мизерницкий Ю. Л., 2011). Ухудшение экологической ситуации и техногенная

нагрузка, климатические условия, а также приверженность подростков вредным

привычкам, особенно табакокурению, играют заметную роль в увеличении

распространенности хронических заболеваний органов дыхания, однако

изучению заболеваний легких в молодом возрасте посвящены единичные

работы.

Таким образом, тенденция к увеличению распространенности

хронических неспецифических заболеваний легких среди населения, особенно

молодого возраста, поздняя диагностика, а также отсутствие эффективной

общепринятой системы профилактики обусловливают актуальность

исследования по выявлению заболеваний бронхолегочной системы у молодых

лиц, проживающих в условиях крупного промышленного города, позволяющего

значительно повысить своевременность диагностики и оптимизировать качество

лечебных и профилактических программ.

5

Цель исследования

Оптимизация диагностических и профилактических мероприятий

по снижению заболеваемости на основе оценки эпидемиологических и клинико-

функциональных особенностей хронического бронхита, бронхиальной астмы

и хронической обструктивной болезни легких у лиц молодого возраста

г. Челябинска.

Задачи исследования

1. Провести анализ распространенности и структуры хронических

неспецифических заболеваний легких среди лиц молодого возраста

г. Челябинска.

2. Изучить удельный вес курения среди молодого населения и его влияние

на респираторное здоровье.

3. Уточнить особенности клинического течения и нарушений

вентиляционной функции легких у пациентов молодого возраста с хроническим

бронхитом, бронхиальной астмой и хронической обструктивной болезнью легких.

4. Изучить распространенность сниженного уровня альфа-1-антитрипсина

в популяции г. Челябинска, клинические и функциональные характеристики

лиц, имеющих недостаточность данного фактора.

5. Оценить нарушение качества жизни у пациентов молодого возраста

с хроническими неспецифическими заболеваниями легких.

6. Создать математическую модель ранней диагностики хронических

неспецифических заболеваний легких и провести тестирование для определения

прогностической ценности этой модели.

7. Разработать эффективную программу вакцинопрофилактики хронического

бронхита в молодом возрасте.

Научная новизна

Впервые изучена распространенность хронического бронхита,

бронхиальной астмы и ХОБЛ среди лиц молодого возраста г. Челябинска.

Впервые установлены возрастные и гендерные отличия течения

хронических неспецифических заболеваний легких у лиц молодого возраста,

определены ведущие факторы риска их развития.

Впервые показана высокая частота нарушений вентиляционной функции

легких у лиц молодого возраста, их взаимосвязь с возрастом, полом, курением,

массой тела и клиническими симптомами исследуемых заболеваний легких.

Впервые изучена распространенность сниженного уровня альфа-1-

антитрипсина в популяции молодых лиц г. Челябинска, определены

клинические и функциональные особенности их респираторного здоровья.
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Впервые продемонстрировано, что качество жизни молодых лиц с вновь

выявленными нозологиями значительно снижено при бронхиальной астме

и хронической обструктивной болезни легких, причем БА влияет

преимущественно на психологический, а ХОБЛ – на физический компонент,

тогда как наличие хронического бронхита оказывает наименьшее влияние на все

основные показатели качества жизни.

Впервые создана математическая модель с высокой степенью

достоверности, на основании которой разработана компьютерная программа

для ранней диагностики хронического бронхита и бронхиальной астмы у лиц

молодого возраста.

Впервые разработана эффективная клинико-экономическая программа

вакцинации молодых пациентов с хроническим бронхитом для профилактики

обострений как важнейшего фактора прогрессирования заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Диссертационное исследование представляет собой научную концепцию,

в основе которой лежит оригинальная гипотеза, предлагающая новые подходы

к диагностике и профилактике хронических неспецифических заболеваний легких

у лиц молодого возраста. Полнота концепции обеспечивается построением

системы диагностики, охватывающей все аспекты рассматриваемой проблемы.

Положения предложенной научной концепции позволяют выявить и объяснить

противоречия современного состояния вопроса, разработать единые

методологические подходы и обеспечить сопоставимость результатов

теоретических и эмпирических методов исследования.

Для оценки состояния респираторной системы лиц молодого возраста

результативно применен комплекс эпидемиологических, клинических,

лабораторных, инструментальных и математических методов, позволяющих

учесть все многообразие особенностей течения хронического бронхита,

бронхиальной астмы и хронической обструктивной болезни легких и установить

причинно-следственные связи между изучаемыми явлениями.

Высокая распространенность хронического бронхита, бронхиальной астмы

и хронической обструктивной болезни легких обосновывает необходимость

разработки скрининговых программ для раннего выявления и профилактики

обострений данных нозологий у лиц молодого возраста с целью своевременного

предотвращения прогрессирования нозологий и инвалидизации населения.

Установлены особенности факторов риска, клинических, лабораторных

и инструментальных характеристик и качества жизни среди молодых пациентов,

выявленные ассоциации использованы для разработки математической модели
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прогнозирования вероятности наличия хронического бронхита и бронхиальной

астмы.

Выделены группы риска для углубленного обследования респираторной

системы, показана целесообразность включения бодиплетизмографического

исследования в систему дополнительного обследования молодого населения,

приверженного табакокурению, с целью ранней диагностики хронических

неспецифических заболеваний легких.

Доказанная клиническая и экономическая эффективность

вакцинопрофилактики обострений хронического бронхита среди лиц молодого

возраста позволяет рекомендовать широкое применение в практической

медицине конъюгированной пневмококковой 13-валентной вакцины для данной

категории населения.

В практической деятельности основные положения исследования могут

быть востребованы врачами-пульмонологами, терапевтами, врачами общей

практики при оказании первичной и специализированной медицинской помощи

пациентам молодого возраста с хроническими неспецифическими заболеваниями

легких, обеспечивая оптимальную тактику ведения пациентов и преемственность

между врачами различных специальностей.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа представляет собой научное исследование,

в котором решается проблема повышения эффективности оказания медицинской

помощи пациентам молодого возраста с хроническим бронхитом, бронхиальной

астмой и ХОБЛ за счет разработки принципов диагностики и обоснования

программы вакцинопрофилактики у лиц с хроническим бронхитом.

Объектом исследования являются пациенты молодого возраста

с хроническими неспецифическими заболеваниями легких. Предметом

исследования послужили: эпидемиология хронического бронхита,

бронхиальной астмы и ХОБЛ у лиц молодого возраста; клинико-лабораторные,

инструментальные особенности впервые выявленных заболеваний; особенности

влияния изучаемых нозологий на качество жизни молодых пациентов;

разработка математической программы ранней диагностики хронического

бронхита и бронхиальной астмы; направления профилактических мероприятий.

Гипотеза исследования: хронические неспецифические заболевания легких

в молодом возрасте имеют особенности распространенности, клинической

картины, лабораторных и функциональных изменений респираторной системы,

различную степень влияния на качество жизни. Выделение ключевых

характеристик заболеваний легких у молодых лиц позволяет оптимизировать

раннюю диагностику и профилактику ХНЗЛ в молодом возрасте.
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Для решения поставленных задач были использованы как универсальные

методы научного познания (анализ, синтез, индукция, моделирование и др.), так

и эмпирические методы в виде наблюдения, описания и измерения.

Положения, выносимые на защиту

1. Активное обследование молодого населения в открытой популяции

позволило установить высокий удельный вес хронического бронхита,

бронхиальной астмы и хронической обструктивной болезни легких

в г. Челябинске.

2. В возрасте 18–24 лет распространенность курения не имеет гендерных

различий. Уровень индекса «пачка/лет», значительно повышающий риск

развития хронической обструктивной болезни легких, зарегистрирован у мужчин

с возраста 25 лет, у женщин – 35 лет.

3. Пациенты молодого возраста с впервые выявленной бронхиальной

астмой и хронической обструктивной болезнью легких имеют особенности

клинического течения и изменений вентиляционной функции легких.

4. Лица молодого возраста г. Челябинска, имеющие недостаточность

альфа-1-антитрипсина, имеют достоверно большее число респираторных жалоб

и обструктивные нарушения функции внешнего дыхания.

5. Наличие хронического бронхита, бронхиальной астмы и хронической

обструктивной болезни легких в молодом возрасте в различной степени влияет

на физические и психологические составляющие качества жизни.

6. Создание математической модели позволяет оптимизировать раннюю

диагностику хронических неспецифических заболеваний легких у молодых лиц.

7. Разработанная программа вакцинации лиц молодого возраста

с хроническим бронхитом снижает число обострений заболевания и значительно

сокращает издержки здравоохранения на лечение пациентов с данной

нозологией.

Связь работы с научными программами

Исследование выполнено в соответствии с плановой тематикой научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

(государственная регистрация темы № 01201354267).

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность исследования определяется дизайном исследования с точно

сформулированными критериями включения и исключения, репрезентативностью

выборки, наличием групп сравнения. Использовались адекватные современные

методы исследования, проводилась корректная статистическая обработка данных
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с использованием современных компьютерных программ на сертифицированном

оборудовании.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на XXIII

Национальном конгрессе по болезням органов дыхания (г. Казань, 2013), VIII

Национальном конгрессе терапевтов (г. Москва, 2013), V Международном

молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения –

2013» (г. Санкт-Петербург, 2013), Международной научно-практической

конференции «Тенденции формирования науки нового времени» (г. Уфа, 2013),

I Межвузовской научно-практической конференции молодых ученых «Молодежь

и медицинская наука» (г. Тверь, 2013); Международной научной конференции

«Клиническая и профилактическая медицина: опыт и новые открытия» (г. Москва,

2014), XXIV Национальном конгрессе по болезням органов дыхания (г. Москва,

2014), III Международном форуме кардиологов и терапевтов (г. Москва, 2014),

XV конференции «Молодежь и медицинская наука в XXI веке» (г. Киров, 2014),

VIII Международной научно-практической конференции молодых ученых-

медиков» (г. Воронеж, 2014), Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы развития науки» (г. Уфа, 2014), Международной научно-

практической конференции «Эволюция научной мысли» (г. Уфа, 2014),

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых ученых

«Актуальные вопросы медицинской науки» (г. Ярославль, 2014), Межвузовской

ежегодной заочной научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные вопросы современной медицины» (г. Екатеринбург,

2014), Международном научно-практическом форуме студентов и молодых

ученых «Наука и культура», посвященном 70-летию Оренбургской

государственной медицинской академии (г. Оренбург, 2014), V международной

(XII итоговой) научно-практической конференции молодых ученых,

посвященной 70-летию ЮУГМУ (г. Челябинск, 2014); XXV Национальном

конгрессе по болезням органов дыхания (г. Москва, 2015).

Апробация диссертации состоялась 26 сентября 2016 года на совместном

заседании проблемной комиссии № 6 и кафедры терапии Института

дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России.

По теме диссертации опубликовано 46 научных работ общим объемом

8,0 печатного листа, в том числе 16 статей в научных журналах и изданиях,

которые включены в «Перечень российских рецензируемых научных журналов,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук», а также

1 работа – в зарубежных научных изданиях (США).
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Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры терапии

Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России, кафедры клинической фармакологии и терапии

Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России, кафедры госпитальной терапии ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России; в практическую работу терапевтических

отделений и отделений врачей общей практики ГБУЗ «Областная клиническая

больница № 4», терапевтического отделения клиники ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России, терапевтического отделения № 1 МБУЗ ГКП № 8.

Подготовлена и издана (в соавторстве) монография «Заболевания легких

у молодых», рекомендованная в качестве монографии для слушателей системы

дополнительного образования врачей по специальностям «Пульмонология»,

«Терапия», «Общая врачебная практика», «Организация здравоохранения»

и «Общественное здоровье» (г. Челябинск, 2014, гриф УМО от 25.04.2014).

Разработанные методические рекомендации «Прогнозирование развития

хронического бронхита и бронхиальной астмы у лиц молодого возраста»

рекомендованы для использования в работе государственных учреждений

здравоохранения Челябинской области (приказ Министерства здравоохранения

Челябинской области от 07.04.2016 № 03/2749).

Зарегистрирован патент на изобретение № 201413056414 (049128) РФ

«Способ ранней диагностики заболеваний легких в молодом возрасте».

Получено 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ:

«Выявление хронического бронхита у больных молодого возраста» 2015610963

Российская Федерация. – № 2014661814; заявл. 19.11.14; опубл. 21.01.15;

«Выявление бронхиальной астмы у больных молодого возраста» 2015612182

Российская Федерация. – № 2014660767; заявл. 23.10.14; опубл. 13.02.15.

Личный вклад автора

При выполнении диссертационной работы автор принимал

непосредственное участие в разработке концепции и определении гипотезы

исследования, самостоятельно осуществлял выбор методологии и дизайна,

проводил литературный и патентный поиск, принимал участие в организации

и проведении всех этапов работы, включая выполнение диагностических

и терапевтических методик. Автором проведены сбор и систематизация первичных

клинических материалов, а также статистическая обработка полученных данных,

описание результатов, подготовка материалов к публикации, апробация

результатов исследования на конференциях и конгрессах.

http://www.chelsma.ru/education/kafedry/terapii-fakulteta-poslevuzovskogo-i-dopolnitelnogo-professionalnogo-obrazovanija/
http://www.chelsma.ru/education/kafedry/terapii-fakulteta-poslevuzovskogo-i-dopolnitelnogo-professionalnogo-obrazovanija/
http://www.chelsma.ru/education/kafedry/terapii-fakulteta-poslevuzovskogo-i-dopolnitelnogo-professionalnogo-obrazovanija/
http://www.chelsma.ru/education/kafedry/terapii-fakulteta-poslevuzovskogo-i-dopolnitelnogo-professionalnogo-obrazovanija/
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 292 страницах машинописного текста и состоит

из введения, четырех глав, выводов, практических рекомендаций, указателя

литературы, приложения. В диссертации приведены ссылки на 413

литературных источников, включающих 273 работы отечественных и 140 –

зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 40 рисунками и 58 таблицами.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Дизайн и методы исследования

Для решения поставленных задач было запланировано три этапа

исследования. Дизайн исследования представлен на рисунке 1.

Рисунок 1 – Дизайн исследования


[…]


бронхиальной астмы у молодых лиц можно считать пол, а именно женский,

бытовую сенсибилизацию, хронический кашель; остальные факторы имели

меньшую значимость. Процент правильной классификации для группы А

(«условно здоровые») составил 96,4 %, для группы Б (бронхиальная астма) –

79,3 %, таким образом, общее качество распознавания достаточно высокое

(86,8 %).

Таким образом, в связи с особенностями дизайна исследования

представленные модели могут быть рекомендованы для оценки вероятности

наличия хронического бронхита и бронхиальной астмы у лиц молодого возраста

по данным о наличии факторов риска и клиническим симптомам.

Результаты анализа клинической эффективности профилактики

хронического бронхита

В настоящее время особое значение приобретают социально-

экономические аспекты ведения больных. Расходы на лечение инфекций

дыхательных путей и их осложнений в мире ежегодно составляют около

14,6 млрд долларов США, в России экономические потери оцениваются более

чем в 10 млрд руб. в год (Крысанов И. С., 2014). В большинстве исследований

основное внимание принадлежит таким нозологиям, как бронхиальная астма

и хроническая обструктивная болезнь легких (Игнатова Г. Л. и др., 2015).

Однако с учетом высокой заболеваемости хроническим бронхитом,

сопоставимых затрат на лечение обострений в амбулаторных и стационарных

условиях актуальность разработки клинически и экономически эффективных

программ профилактики обострений данной нозологии не вызывает сомнений.

Вакцинация против пневмококковой инфекции является эффективным

средством профилактики бронхолегочных заболеваний и их обострений,

снижает риск летальных исходов (класс рекомендаций: 1, уровень

доказательности: А) (Клинические рекомендации по диагностике, лечению и

профилактике тяжелой внебольничной пневмонии у взрослых, 2014).

Для эффективной защиты против инвазивной пневмококковой инфекции

пациентам рекомендовано использовать новый тип пневмококковых вакцин –

конъюгированную пневмококковую 13-валентную вакцину (ПКВ13) –

«Превенар 13®» (Use of 13-valent pneumococcal conjugate vaccine and 23-valent
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pneumococcal polysaccharide vaccine for adults with immunocompromising

conditions: Recommendations of the Advisory Committee on Immunization Practices

(ACIP), 2012). Уникальный процесс конъюгации антигена с белком-носителем

позволяет ПКВ13 быть наиболее эффективной, иммуногенной и вызывать

выработку антител с высокой опсонфагоцитарной активностью, формировать

иммунную память и снижать носительство пневмококка (Vaccines, Blood &

Biologics. Prevnar 13. Pneumococcal 13-valent conjugate vaccine, 2015).

Из всех пациентов молодого возраста 57 была проведена вакцинация

с применением ПКВ13, группу контроля составили непривитые больные

хроническим бронхитом в количестве 129 человек. Анализ числа обострений

в течение предшествующего года не показал достоверного различия между

группами. При проведении клинического анализа выявлено, что проведенная

вакцинация способствует уменьшению числа обострений в течение года с

25,5 % до 8,8 % (RR = 0,34; 95 % ДИ 0,14–0,83; p < 0,05), также у этой подгруппы

лиц не было отмечено развития пневмоний, тогда как в подгруппе контроля

заболеваемость пневмониями составила 0,4 %. Таким образом, число всех

нежелательных событий, включая обострения бронхита и развитие пневмоний,

сократилось с 27,1 % до 8,8 % пациентов (RR = 0,32; 95 % ДИ 0,13–0,78;

p < 0,05). Таким образом, статистически значимое снижение риска обострений,

определенное по показателю относительного риска, свидетельствует о наличии

прямой связи между вакцинацией и вероятностью снижения риска обострения

и госпитализации у пациентов, применивших ПКВ13.

Кроме клинических данных, были оценены экономические аспекты

целесообразности проведения вакцинации в данной категории пациентов.

Результаты анализа суммы прямых затрат демонстрируют, что в группе без

вакцинации сумма затрат на лечение одного больного ХБ составляет 1242,0 руб.

в год. В то же время в группе пациентов, прошедших вакцинацию с

применением ПКВ13, сумма прямых затрат на лечение обострений бронхита

составила 21,0 руб. в год в пересчете на одного пациента, однако включение в

общую сумму стоимости вакцины увеличило общее число прямых затрат

до 1747,8 руб. В то же время расходы на лечение пациентов включают в себя и

косвенные издержки, к которым были отнесены выплаты по больничным

листам и потери регионального валового продукта из-за пропуска рабочих дней.

Результаты анализа косвенных затрат показывают, что сумма затрат на

больничные листы и потери ВРП в группе из 129 больных ХБ составили 2863,0

руб. в пересчете на одного больного, тогда как косвенные издержки у

вакцинированных пациентов сократились в 3,13 раза, составив лишь 914,0 руб.

в год. Таким образом, согласно полученным данным, в рамках годового

горизонта исследования суммарные прямые и косвенные затраты, связанные
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с заболеванием ХБ, оказались в группе вакцинированных пациентов ниже,

составив 2661,8 руб. и 3395,4 руб. на одного пациента с учетом и без

вакцинации соответственно.

Представленные результаты анализа суммы прямых и косвенных затрат

демонстрируют, что вакцинация с применением ПКВ13 не влечет

дополнительной нагрузки на бюджет г. Челябинска. Однако в последующие

годы, не требующие повторной вакцинации ПКВ13, можно ожидать значимого

экономического эффекта, обусловленного сокращением числа обострений,

госпитализаций, выплат по больничным листам из-за пропуска рабочих дней.

Так, в трехлетнем горизонте исследования если расходы на одного

невакцинированного пациента составят 10 186,0 руб., то суммарный

экономический ущерб от хронического бронхита у пациентов, прошедших

вакцинацию, сократится в 1,7 раза – до 3596 руб. – во второй и 4531,0 в третий

годы, не требующие применения ПКВ13, то есть экономия достигнет 35,1 %

и 48,3 % через 2 и через 3 года после вакцинации. Таким образом, проведенное

исследование обосновывает целесообразность включения вакцинации

конъюгированной пневмококковой 13-валентной вакциной в схему лечения

хронического бронхита у больных молодого возраста.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, исследование впервые продемонстрировало развернутую

характеристику основных факторов риска хронического бронхита,

бронхиальной астмы и ХОБЛ, их конкретное влияние на симптоматику этих

заболеваний, распространенность искомых нозологий, особенности их течения

у населения молодого возраста. Кроме этого, впервые предложены методики по

ранней диагностике хронического бронхита и бронхиальной астмы у молодых и

на клиническом и фармакоэкономическом уровнях обоснована программа

вакцинации против обострений хронического бронхита. Часть полученных

новых научных данных имеет важное значение для здравоохранения

г. Челябинска и подлежит использованию в практической диагностике и

организации медико-социальной помощи больным хроническим бронхитом,

бронхиальной астмой и хронической обструктивной болезнью легких молодого

возраста.
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ВЫВОДЫ

1. Выявленный в результате проведенного исследования удельный вес

хронического бронхита у лиц молодого возраста г. Челябинска составил 10,7 %,

бронхиальной астмы – 10,9 %, что значительно выше официальных данных;

хронической обструктивной болезни легких – 0,75 %.

2. Частота курения среди молодого населения составляет 38,9 %. В возрасте

18–24 года не зафиксировано половых различий, достоверно бо́льшая

распространенность среди мужчин относительно женщин регистрируется

с возраста 25 лет. Возрастной порог, повышающий риск развития хронической

обструктивной болезни легких, у курящих мужчин составляет 25 лет, у женщин –

35 лет.

3. Клинической особенностью течения бронхиальной астмы в молодом

возрасте является преобладание таких респираторных симптомов, как

«свистящие хрипы при физической нагрузке» и «свистящие хрипы при контакте

с аэроаллергенами»; хроническая обструктивная болезнь легких в молодом

возрасте имеет только один патогномоничный симптом – «учащение кашля

за последние 3 года».

4. Пациенты с впервые выявленной бронхиальной астмой в молодом

возрасте имеют обструктивные нарушения функции внешнего дыхания средней

степени тяжести; пациенты с хронической обструктивной болезнью легких уже

при нетяжелых степенях тяжести – признаки ремоделирования дыхательных

путей, выявляемые при бодиплетизмографии.

5. Распространенность сниженного уровня альфа-1-антитрипсина

составляет 5,8 %. В группе лиц молодого возраста, имеющих сниженный

уровень альфа-1-антитрипсина, достоверно выше частота длительного кашля

и затяжных острых респираторных заболеваний; повышен остаточный объем

легких, зарегистрированный при проведении бодиплетизмографии.

6. Наличие хронического бронхита в молодом возрасте оказывает

наименьшее влияние на качество жизни, определяемое при помощи специального

вопросника госпиталя Святого Георгия и общего вопросника SF-36;

бронхиальная астма в основном влияет на снижение «психологического

компонента»; тогда как наличие хронической обструктивной болезни легких

статистически значимо снижает показатели «физического компонента» качества

жизни.

7. Создание математической модели ранней диагностики заболеваний

легких у молодых лиц методом дискриминантного анализа позволяет определить

предикторы вероятности наличия хронического бронхита и бронхиальной астмы.
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8. Вакцинация с применением конъюгированной пневмококковой 13-

валентной вакцины позволяет достоверно сократить число обострений

хронического бронхита и, как следствие, сократить суммарный экономический

ущерб как в первый год, так и в последующие 2 года.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные данные о высоком удельном весе хронического бронхита,

бронхиальной астмы и хронической обструктивной болезни легких и их

факторах риска у лиц молодого возраста г. Челябинска обосновывают

необходимость проведения скрининговых программ с включением

функциональных методов обследования дыхательной системы по выявлению

хронических заболеваний легких в молодом возрасте.

2. Учитывая значительную распространенность курения, особенно среди

мужского населения, и высокие параметры интенсивности курения

с формированием групп риска развития хронической обструктивной болезни

легких уже с возраста 25 лет, необходимо внедрение активных антитабачных

программ для детей, подростков и молодого населения как на государственном

уровне, так и на уровне медицинских учреждений.

3. Для раннего выявления хронической обструктивной болезни легких

у лиц молодого возраста, имеющих в анамнезе хронический кашель, затяжное

течение респираторных инфекций верхних дыхательных путей, показано

определение концентрации альфа-1-антитрипсина как с целью диагностики

генетической детерминированности развития данной нозологии, так и с целью

профориентации молодых людей при поступлении на работу с вредными

условиями труда.

4. Для оптимизации диагностических мероприятий необходимо

применение разработанного математического способа ранней диагностики

вероятности наличия заболеваний легких у молодых путем выделения групп

риска бронхолегочной патологии.

5. Внедрение вакцинации против пневмококковой инфекции у больных

хроническим бронхитом в молодом возрасте позволит уменьшить число

обострений заболевания и, как следствие, расходы здравоохранения на лечение

данной категории пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААТ – альфа-1-антитрипсин

ААТН – альфа-1-антитрипсиновая недостаточность

БА – бронхиальная астма

ВГО – внутригрудной объем

ВДП – верхние дыхательные пути

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВРП – внутренний региональный продукт

ГБУЗ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ГКП – городская клиническая поликлиника

ДИ – доверительный интервал

КЖ – качество жизни

МБУЗ – муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения

МЗ РФ – Министерство здравоохранения Российской Федерации

НИИ – научно-исследовательский институт

ОЕЛ – общая емкость легких

ООЛ – остаточный объем легких

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ОФВ1/ФЖЕЛ – отношение объема форсированного выдоха за первую секунду

к форсированной жизненной емкости легких

ПКВ13 – поливалентная конъюгированная вакцина

ФГБОУ ВО – федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФР – факторы риска

ХБ – хронический бронхит

ХНЗЛ – хронические неспецифические заболевания легких

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЮУГМУ – Южно-Уральский государственный медицинский университет

GINA – Глобальная стратегия лечения и профилактики бронхиальной астмы

GOLD – Глобальная стратегия диагностики, лечения и профилактики

хронической обструктивной болезни легких

RR – относительный риск
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SF-36 – Краткий вопросник оценки статуса здоровья (Short Form Medical

Outcomes Study)

SGRQ – Респираторный вопросник госпиталя Святого Георгия (St. George’s

Respiratory Questionnaire)
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