ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Захаровой Инны Александровны «Хронические неспецифические заболевания легких у лиц молодого возраста.

Распространенность, особенности клинико-функционального статуса и качества жизни», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

14.01.25 – пульмонология

Диссертационная работа И.А. Захаровой выполнена в Южно-Уральском государственном медицинском университете и является частью комплексной научной темы, по изучению распространенности, клиническим и функциональным особенностям, влиянию на качество жизни хронического бронхита, бронхиальной астмы и хронической обструктивной болезни легких у лиц молодого возраста.

Актуальность темы обусловлена высоким уровнем заболеваемости изучаемых заболеваний, негативной тенденцией к ее увеличению, а также гиподиагностикой данных нозологий, особенно в молодом возрасте. Распространенность патологии дыхательных путей, занимающей одно из лидирующих мест в структуре заболеваемости по классам и группам болезней, носит глобальный характер. В этой связи работа И.А. Захаровой, целью которой является оптимизация диагностических и профилактических мероприятий по снижению заболеваемости на основе оценки эпидемиологических и клинико-функциональных особенностей хронического бронхита, бронхиальной астмы и хронической обструктивной болезни легких у лиц молодого возраста г. Челябинска, делает тему диссертационного исследования весьма актуальной для современной медицины.

Исследование выполнено на высоком методическом уровне с достаточным количеством материала. Цель и задачи сформулированы корректно, в ходе проведенной работы полностью раскрыты. Для оценки состояния респираторной системы результативно применен комплекс клинических, функциональных, лабораторных и математических методов, позволяющий учесть все особенности проявлений хронического бронхита, бронхиальной астмы и хронической обструктивной болезни легких у лиц молодого возраста. Методы исследования, в том числе методы статистической обработки современны и обоснованы, соответствуют целям и задачам работы в целом.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в проведении эпидемиологического комплексного клинико-функционального

обследования молодых лиц для разработки и внедрения новых программ ранней диагностики и профилактики изучаемых нозологий.

В практической деятельности основные положения исследования могут быть востребованы врачами-терапевтами, врачами общей практики, врачами-пульмонологами при оказании первичной и специализированной медицинской помощи пациентам с хроническим бронхитом, бронхиальной астмой и ХОБЛ молодого возраста для обеспечения оптимальной тактики ведения пациентов и преемственности между врачами различных специальностей.

Результаты проведенного исследования широко освещены в научной печати. По теме диссертации опубликовано 46 печатных работ, из них 16 в изданиях, рекомендованных ВАК, 1 монография. Автором получен 1 патент на изобретение, зарегистрированы 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ, разработаны методические рекомендации, рекомендованные для использования в работе государственных учреждений здравоохранения Челябинской области. Положения диссертационного исследования были представлены и обсуждены на конгрессах и научно-практических конференциях различного уровня: областных, межрегиональных, Всероссийских и международных. Результаты исследования внедрены в практическую деятельность ряда лечебно-профилактических учреждений, а также в образовательный процесс клинических кафедр.

Следует отметить высокий уровень представления иллюстративного материала, хороший научный язык, четкую структуризацию текста. Автореферат содержит все необходимые разделы, оформлен в соответствии с требованиями ГОСТ. Замечаний к работе нет.

После знакомства с авторефератом можно сделать заключение, что диссертационная работа И.А. Захаровой «Хронические неспецифические заболевания легких у лиц молодого возраста. Распространенность, особенности клинико-функционального статуса и качества жизни», является завершенной научно-квалификационной работой, содержит новое решение актуальной проблемы – разработка программ для ранней диагностики и профилактики хронических неспецифических заболеваний легких у лиц молодого возраста, имеющей важное социально-медицинское значение. Диссертация Инны Александровны Захаровой, представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21

апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук», а сам автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.

Заведующий кафедрой пропедевтики
внутренних болезней
ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный
медицинский университет»
Минздрава России,
450008, РФ, г. Уфа,
улица Ленина, дом 3
Телефон: +7 (347) 272-11-60
Сайт: <http://bashgmu.ru>
Электронная почта: rectorat@bashgmu.ru
Главный пульмонолог МЗ
Республики Башкортостан
доктор медицинских наук, профессор

Ш.З. Загидуллин

Шамиль Зарифович Загидуллин
Телефон: +79174424863
Электронная почта: zshamil@inbox.ru

«31» января 2017г.

Подпись и контактные данные профессора, доктора медицинских наук, Шамяля Зарифовича Загидуллина заверяю

Подпись: _____
Заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России
З. Д. Зоткина